

ACC. N:R M. 13618: 1-11.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Otto Eskilsson, Färingtofta*
Härad: *N. Asbo* Berättare: " " "
Socken: *Färingtofta* Berättarens yrke: *f. d. lantbrukare*
Uppteckningsår: *1954* Född år *1877* i *Färingtofta*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Jakt och djurfångst. s. 1-11. LUF 101.

Varg

Någon varg har ej förekommit i mannaminne på dessa trakter. Berättaren får berätta att han hört talas om att i början av 1800 talet skulle finnes varg i gränstrakterna mellan Skåne och Halland och Småland, någon jagt på varg har ej varit berättaren eller hans fader hört talas om.

Räv

Deremot rävar förekommer i Skogstrakterna ännu fast i mindre omfattning, för var det ganska ofta, att rävar kunde smyga sig in till hönshusen och plöka bort ett stort antal höns, han kunde vara närvarande både natt och dag, jag minns på 1880 talet att en granna gjorde avtal med ett äldre fruntimer, att om dagen sitta vid husen och slå när gryllsk da hade ett rävarer.

Luf 101

1

ej skulle våga komma dit då. På 1880 talet
 tog råven 20 st. gäss i berättarens föräldrarnas
 de hade sprungit ut i skogen att äta blåbär
 som de var förtjusta i vi hitta en del av dem
 döda som råven gömt för framtida behov
 Iven på 1890 talet kom en räv hem till gården
 der berättaren stod i arbete och tog en gäs
 och med ett kast slängde den upp på ryggen
 och sprang in i skogen, vi kunde ej finne dem
 jakten på räv var mest med drivande hund
 som gerna drev in råven i sitt greyte eller bo
 när jägarna ^{hade} sitta på hans bo samlades några
 st. jägare kring boet som mest var i bergskärran
 eller stamåse, så gällde det på ut råven, om
 ej långa stötar råkade bruka de göra upp ett
 vid hållet så röken skulle driva ut honom
 det kunde ibland vara ganska drygt för råven
 är ett listigt djur, sakar och förgiftade beten

2

företkom också men det var svårare att fånga
honnidiet, efter de fått ut och dödat raven
skulle best undersökas, om det fanns några ungar 3
vilka så togs ut och avlivades, jakten på raven
har varit lyckosam, så var det såsynligt av
ravn på dessa trakter.

Rodjor har ej vetterligt förekommit på denna trakt.
Fåg har alltid funnits i denna trakt och
jagas i tillåten tid, senaste jaktid sköts i trakten
här omkring 8 a 10 st. de jagas med hund och gevär
andra fångsätt förekommer ej.

Rådjur förekommer ganska mycket i skogarne
här omkring och skjutets ganska många
med hund och gevär, de har sitt tillhåll
3 i skogarne på Kamps gods, och så när
de jagas der, kommer de ut i trakten
här omkring, då jägarna känner till deras
vagnar passas de på och skjutets dem

Dovhjort och tranthjort

har jag aldrig hört skulle punnits på dessa trakter

Utter har förekommit vid fiskdammar der jagarne passa på att skjuta dem, de använde även slags nät att fånga dem i men nu äro fiskdammarna här på trakten upphörda att vara till, så någon utter hörs ej talas om

Sal förekommer ej på denna trakten

Grävling har förekommit i mindre omfattning och jagades också här för 50 år sedan, det var med grythundar de sökte på fram den numera hörs aldrig talas om grävling se den har nog försvunnit

Kare fins ganska gott om i denna trakt

Jagarne påstår att den tyska karen är mest utbredd här, men fins svenska kare också den tyska karen är något mörkare till färgen än den svenska

vid karyakt använda dem stövarhund
som förföljer karen och jägaren går i pass
der de tror karen kommer tillbaka, karen brukar
alltid vända och komma tillbaka och kameran
jägaren hans vägar ställer han sig der
har karen gömt sig letar nog hunden upp
honom, nättid har jag ej hört talas om
karyakt de behöva nog dagsljus för att
kunna skjuta den fast det brukar vara
tidigt på morgonen, andra fångmedel
har jag ej hört talas om
Tgelskottar har jag ej hört talas om att de
fångades de ansågs taga Ormar - råttor och möss
varför det ombuddades

J Tiller Der som fins eller fångades de med en låda
vari lockbete var insatt och en falllocke faller
ned, när illen kommer in och rör vid betet
Illen tömmer sedan och används vid jakt av kaniner

som kunna vara sitt bo nere i jorden. eller
släppes ner i deras gångar och drivas ut dem.
så jägarna kunna skjuta dem.

Rapphöns förekommer ganska allmänt och jagas
med fågelhund, som gör ^{stånd} för rapphönsen och
först vid jägares tecken kör upp dem, då de
kan skutas, någon annan fångsmetod har
vi aldrig hört talas om, rapphöns förekommer
ganska mycket i potatisåkrarne der de kan
springa i fårorna utan att kunna upptäckas.
Fåsåner fins och och jagas med fågelhund de
frambringa en sorts sang eller låte särskildt
om på morgonen, så de äro lätta att lokalisera
men de springa åt marken så de äro ej lätta
att skjuta utom för fågelhund.

Norkullor fins också de äro de första vitt som blir
lovliga att jaga på sommaren de skutas på stråk
om knällarne då de komma flygande då de

frambringa ett ljud som hörs tydligt. Jägaren
som vet var deras väg brukar vara ståa dold
bak ett träd eller buske och passar på att skjuta
dem i luftes när de kommer

Tjäder förekommer ej så mycket i denna trakten
med fågellund jagas de dels på marken
och dels från träd någon särskild metod
har vi ej hört talas om

Orre förekommer mera allmänt i trakten de
jagas vid spel som höras ganska ^{långt} från så
gäller det för jägaren att smygga sig inom
skottåll för orrspelet och skjuta honom
några snaror eller bulvanor har jag
aldrig hört talas om.

Sjöfågel som vi bor mitt i Skåne har vi ej
någon sjöfågel har
Kransfågler har jag aldrig hört fångas

Florvågglar, Hökar och kråkor kallas väl
 för rovfåglar, Hökar skjöts för arkiv men
 kråkor ej för här blev skottpengar för dem
 jag minns på 1880 talet så kråkor fanns i stora
 flockar, de skjöt någon kråka och hängde upp
 på en stång att dermed skrämma bort de
 andra men det gjorde endast tillfällig nytta
 men efter skottpengarna börja utbetalas
 och gift utlayts för dem här de nästan
 försvunnit från trakten, att äta kråkor
 var det ingen som ville orsaken dertill kanner jag ej.
Rättor rättor och mår förekommer ännu i mindre
 omfattning, de fångas numera med slag-
 gässor dessutom utdelar hälsovårdsnämnden
 gift som lägges ut för dem på 1870 o 1880 talet
 hade de stora läder med lockbete och falluckor
 att fånga dem i, de här minskat mycket
 så vi hoppas att i snar framtid få dem utrotade.

Jaktmarks jaktmarkerna äro skogsmark som
dels äro planterade, dels beväxta med större och mindre
skog omfattande Karup som Tielhöf Barsebäcks gods
har omkring 1000 ha. varje hemman inom Färingtofta
socken har sådan skogsmark på omkring 25 till 50
ha. Koholma skogsmark som gränsar upp till
Tiel Karup Gods i hela dess längd är mycket
eftersökt jaktmark på grund av att när det
jagas på godset drivas villbrädet in i dessa skogar
Varje ägar av skogsmark har ensam jaktätten
den den som ej själva har jaktmark får arrendera
9. sådan. Inom Koholma äro alla jaktmarkerna
utarrenderade med förhållandevis högt arrende
Ingen utan bönderna jaga själva den
som har arrenderat jaktätten får själva
passa upp för fjervskytte

Jakttid Waje är fastställt Länstypelsen tid av jakt, på de vilda djur och fåglar på olika tider på året, när den får börja och sluta, jag har ej tillgång till jakttabell, som ej alltid är lika waje är, så jag kan säga de särskilda tiderna är det en förständig jaktmännens skydder han villtet för återvänt

Jaktens Betydelse Bönderna jagar med få undantag icke, det tar för lång tid och deras jordbruk, försurnas utan de som nämnd bortanvända jakten, det kan hända att statsbor arrendera jaktmarker, någon ekono-

10 = miste vinning kan det ej bli utan de tycker det är roligt stöva omkring i skogarna Ingen kan livnära enbart på jakt, det kan ju bero på om någon har eget hus och själv behåller det han skjuter emmar säljes det. Här fins ju villtaffärer som uppköper villt

ACC. N:R M. 13618: 11.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Roudjurspremien har ej någon större betydelse.
det är 25 öre för varje kråka och 10 kr för varje säm
när de kan komma åt ungar i boen har de samma betäl
och många tycker det är roligt att skjuta.

Tjurskytte Några Tjurskyttar har vi ej hört talas
här, de som arrenderiätt jaktmarker vaka nog sjöda
eller vidtalat andra att passa upp dem, på
Gadset är ju Skogvaktarna som passar upp dem.
Det skulle anses mycket vanhedrande att
ägna sig åt detta

11